**1.** *De navi exire* = «sbarcare».

## Versioni

## VERSIONE 1 La presa di Veio

La conquista dell'importante centro etrusco di Veio, dopo un lungo ed estenuante assedio, fu preannunciata, secondo la tradizione, da un prodigo divino.

Costrutti notevoli:  
■ partipio presente e perfetto

*Ante Veios captos dii immortales, ut fama est, Romanis prodigio victoriam ostendērunt. Nam Veii, urbs Etruscorum antiqua, opulenta et celebris, per multos annos obsessi a Romanis, ob civium fortitudinem et operum munitionem<sup>1</sup>, nondum expugnati erant. Itaque et obsessi et obsidentes bellī diuturnitate opprimebantur. Tandem dii auxilio Romanis venerunt. Improviso enim lacus Albanus, nec crebris imbrībus auctus, nec fluminum eluvie amplificatus, modum solitum superavit. Statim a senatu legati Delphos missi sunt consultum (= «per consultare») oraculum Apollinis. Legatis interrogantibus deus hoc (= «questo») responsum dedit: «Romani, lacus aquam in campos diffundit<sup>2</sup>: sic enim Veientes vincentur eorumque oppidum capiētur». Intērim idem (= «la stessa cosa») ab Etruscorum aruspice<sup>3</sup> praenuntiatum erat. Romanorum Senatus, duplice praeditio admonitus, libenter divina voluntati paruit et Albani lacus aquae exundavērunt. Itaque Veii, brevi tempore capti, in potestatem populi Romani redacti sunt.*

**1.** L'espressione *operum munitio* significa «solidità delle fortificazioni». **2.** *Diffundēre* qui va reso con «lasciare straripare». **3.** V. «Lingua e civiltà. Auguri e aruspici».

## VERSIONE 2 Scipione e la terza guerra punica

Nel 149 a.C. i Romani riprendono la guerra in Africa contro Cartagine e tre anni dopo il console Scipione Emiliano conquista e distrugge la città, meritandosi lo stesso soprannome del nonno, vincitore di Annibale.

Costrutti notevoli:  
■ ablativo assoluto

*L. Manlio Censorino et M. Manilio consulibus tertium bellum contra Carthaginem susceptum est. Consules, copiis coactis et classe comparata, in Africam transiērunt et Carthaginem oppugnavērunt. Contra Romanos Hasdrubal, dux peditatus, et Phamēa (= «Fāmea»), dux equitatus, missi sunt. Tunc Scipio, Scipionis Africani nepos, in Romanorum exercitu tribunus militabat, virtutem suam et amicis et hostibus continenter ostendens. Itaque a Romanis militibus diligebatur et ab hostibus valde timebatur: nec Hasdrubal, enim, nec Phamea proelium*

*committēre volebant contra eam (= «quella») partem Romani exercitus, ubi Scipio dimicabat. Scipionis auctoritas autem (= «inoltre») multum crevit cum Masinissa, rex Numidarum, per multos annos amicus populi Romani, admōdum senex de vita decessit et Scipio, ex Masinissae voluntate, regnum Numidiae inter regis filios divisit. Quia igitur clarum Scipionis nomen factum erat (= «era diventato»), quamvis adhuc iuvenis, consul a Senatu creatus est et contra Carthaginienses cum summo belli imperio missus est. Itaque, Scipione imperante, Carthago capta est. Spolia in urbe inventa, quae multarum civitatum excidiis Carthaginienses collegērant, reddīta sunt urbibus Siciliae, Italiae, Africae, quae sua recognoscabant. Denique, Carthagine deleta, Scipio cognomen, quod avus eius accepērat, meruit: nam propter virtutem etiam ipse (= «lui») «Africanus» vocatus est.*